
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๗๕๓) 
พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๑๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
เป็นปทีี่  ๗  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์   

ในบางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   

และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  

ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๕๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๕” 

้หนา   ๒๔

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๔๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๕



มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“กองทรัสต์ที่มีข้อก าหนดขายคืน”  หมายความว่า  กองทรัสต์ตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์ 

เพ่ือธุรกรรมในตลาดทุนที่มีข้อก าหนดขายคืนตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุน

ประกาศก าหนด  

“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล”  หมายความว่า  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ที่เป็นเจ้าของและเป็นผู้ขายทรัพย์สินให้แก่กองทรัสต์ที่มีข้อก าหนดขายคืน  และซื้อทรัพย์สินนั้นคืน   

ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุนประกาศก าหนด  

“ทรัสตี”  หมายความว่า  บุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และ 

ตลาดหลักทรัพย์ให้ประกอบธุรกิจเป็นทรัสตีตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพ่ือธุรกรรมในตลาดทุน 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด  ๔  

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ส าหรับเงินได้  มูลค่าของฐานภาษี  รายรับ  และการกระท า 

ตราสาร  อันเนื่องมาจากการขายทรัพย์สินให้แก่ทรัสตีของกองทรัสต์ที่มีข้อก าหนดขายคืน 

มาตรา ๕ ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕   

และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่ทรัสตีของกองทรัสต์ 

ที่มีข้อก าหนดขายคืน  ส าหรับมูลค่าของฐานภาษี  รายรับ  และการกระท าตราสาร  อันเนื่องมาจาก 

การขายทรัพย์สินที่ได้ซื้อมาตามมาตรา  ๔  คืนให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

มาตรา ๖ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและทรัสตีที่จะได้รับสิทธิตามมาตรา  ๔  หรือ 

มาตรา  ๕  แล้วแต่กรณี  ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(๑) การขายทรัพย์สินต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุน

ประกาศก าหนด 

้หนา   ๒๕

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๔๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๕



(๒) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องขายทรัพย์สินให้แก่ทรัสตีของกองทรัสต์ที่มีข้อก าหนด

ขายคืนภายในสองปี  นับแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ 

(๓) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องซื้อทรัพย์สินคืนจากทรัสตีของกองทรัสต์ที่มี

ข้อก าหนดขายคืน  และทรัสตีของกองทรัสต์นั้นต้องขายทรัพย์สินคืนให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 

นิติบุคคลดังกล่าวภายในห้าปี  นับแต่วันที่ได้ซื้อทรัพย์สินนั้น 

(๔) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและทรัสตีของกองทรัสต์ที่มีข้อก าหนดขายคืน   

ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  

ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและทรัสตีของกองทรัสต์ที่มีข้อก าหนดขายคืน   

ไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง  ให้สิทธิในการได้รับการยกเว้นภาษีตามพระราชกฤษฎีกานี้สิ้นสุดลงนับแต่วันที่  

ได้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

มาตรา ๗ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี
  

้หนา   ๒๖

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๔๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๕



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  โดยที่การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา  ๒๐๑๙  ส่งผลกระทบให้เศรษฐกิจชะลอตัว  ท าให้ผู้ประกอบการขาดสภาพคล่องในการประกอบธุรกิจ
เป็นการชั่วคราว  เพ่ือเป็นการเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการในการใช้ทรัพย์สินที่มีอยู่เป็นเครื่องมือ  
ในการระดมทุนผ่านการท าธุรกรรมในตลาดทุนได้  โดยการขายทรัพย์สินที่มีภาระผูกพันในการซื้อทรัพย์สินคืน  
ภายในระยะเวลาที่ก าหนด  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และ 
อากรแสตมป์  ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของเดิมที่มีภาระผูกพันในการซื้อทรัพย์สินคืน  
และทรัสตีของกองทรัสต์ที่มีข้อก าหนดขายคืน  ส าหรับเงินได้  มูลค่าฐานภาษี  รายรับ  และการกระท าตราสาร   
อันเนื่องมาจากการขายทรัพย์สินและซื้อคืนทรัพย์สิน  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

้หนา   ๒๗

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๔๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๕


